[...] Se ogni uomo è animale, ogni non animale è non uomo; e se ogni non animale è non uomo, ogni pietra è non uomo; e se è così allora ogni pietra è o non è. Ma si nota come questa conseguenza diventi assurda dalla congiunzione dei termini.

Per evitare ciò determinano, dicendo che questa proposizione “ogni non animale è non uomo” può essere intesa in due modi, ovvero come se fosse affermativa e come se fosse negativa.

²²⁰ Cfr. Iwakuma Y., “Introductiones dialecticae secundum Wilgelmum and secundum G. Paganellum”, cit., pagg. 58-59 [*Dialectica secundum Wilgelmum* II, 2.2]: [Prius autem [...] haec vocis divisio vicenda est: vox alia universalis, alia singularis. Vox universalis dicitur, quae rem universalem significat, ut haec vox “animal”; haec enim “animal” significat illam rem universalem, quae est substantia animata sensibilis, quae diffusa est in omnibus animalibus. Singularis vero vox dicitur, quae rem singularem significat, ut haec vox “Socrates”].

Infatti è affermativa se si comprende così: ogni non animale è non uomo, cioè quella cosa che non è animale è quella cosa che non è uomo, così che attraverso queste voci “non animale” e “non uomo” si ponga qualcosa delle cose esistenti. In aggiunta, secondo il fatto che “non uomo” pone una certa cosa esistente, può essere affermato anche “<se> ogni uomo è animale, lo è ogni pietra” nel suddetto modo. [...] In vero è negativa se si intende in questo modo: ogni non animale <è non uomo>, cioè tutto ciò che è non animale è non uomo, così che attraverso queste voci “non animale” e “non uomo” non si ponga alcunché; secondo questa interpretazione non segue né che sia posta pietra né alcuna altra cosa e neppure “essere” da “non uomo” se non sotto lo stesso senso, cioè che non si pone alcunché; ma poi non si può concludere “dunque la pietra è o non è” semplicemente da “ogni uomo è animale”. [...]

Ma se considerassero proprio l'imposizione delle voci stesse, non si conclude né “pietra” da “non animale” né “è” da “non uomo”. Infatti le voci “non animale” e “non uomo” sono state imposte per significare animale e uomo, ma in un altro modo rispetto alle voci “animale” e “uomo”, poiché queste voci “animale” e “uomo” significano le medesime cose animale e uomo per imposizione, mentre “non animale” e “non uomo” per rimozione, e da questa rimozione non hanno ciò che concludono dalle altre voci per imposizione. Dunque, come è stato detto, non possono concludere né “pietra” da “non animale” né “è” da “non uomo”²²¹.

Questi sono esempi di difficoltà nelle quali si incorre legando il significato dei termini alle cose esistenti. Abelardo in più occasioni criticherà la teoria semantica di Guglielmo proponendone una a sua volta che pur non abbandonando del tutto il rimando con la realtà, svincolasse il significato dal rimando diretto all'esistenza delle cose indicate grazie all'introduzione della distinzione tra *nominatio* e *appellatio* e *significatio* dall'altra e della differenza tra *significatio rerum* e *significatio intellectuum*.

²²¹ Cfr. Iwakuma Y., “Introductiones dialecticae secundum Wilgelmum and secundum G. Paganellum”, cit., pag. 62 [*Dialectica secundum Wilgelmum* I, 4.2]: [...] Si omnis homo est animal, omne non animal est non homo; et si omne non animal est non homo, omnis lapis est non homo; et si hoc est, tunc omnis lapis est vel non est. Sed haec consequentia facta absurda videtur ex coniunctione terminorum.

Ad quod vitandum ipsi determinant, dicentes hanc propositionem “omne non animal est non homo” potest duobus modis intelligi, ita scilicet quod sit affirmativa et ita quod sit negativa. Affirmativa enim est, si sic intelligatur: omne non animal est non homo, i.e. omnis illa res quae est non animal est illa res quae est non homo, ita quod per has voces “non animal” et “non homo” ponatur aliquid de rebus existentibus. Ut autem plus dicam, secundum hoc quod “non homo” ponit aliquam rem existentem, potest probari et “<si> omnis homo est animal, omnis lapis est” modo supradicto. [...] Negativa vero est, si sic intelligatur: omne non animal <est non homo>, i.e. quicquid est non animal est non homo, ita quod per has voces “non animal” et “non homo” nihil ponatur: secundum quod ne<c> positio lapidis nec alicuius rei sequitur ex hac voce “non animal” nec “esse” ex “non homo” nisi sub eodem sensu, scil. Quod nihil ponatur; sed postea non poterit concludi “ergo lapis est vel non est” simpliciter ex “omnis homo est animal”. [...]

Sed si considerarent propriam ipsarum vocum inventionem, nec “lapidem” ex “non animal” nec “esse” ex “non homo” concluderetur. Ad hoc enim istae voces “non animale” et “non homo” fuerunt inventae ut significarent animal et hominem, sed alio modo quam hae voces “animal” et “homo”, quia hae voces “animal” et “homo” significant ipsas res animal et hominem ponendo, hae vero “non animal” et “non homo” removendo, ex qua remotione non habent quod aliquid ex eis vocibus concludant ponendo. Itaque, ut dictum est, nec “lapidem” ex “non animal” nec “esse” ex “non homo” possunt concludere]» .

Capitolo III

Pietro Abelardo

Dopo aver esaminato il pensiero dei suoi più importanti maestri, si procederà ora all'approfondimento del contributo specifico di Abelardo. Nei capitoli successivi verranno dunque presi in considerazione la sua storia, la questione relativa alla ricostruzione degli scritti, un'introduzione alla sua teoria logica e a quella semantica, propedeutiche all'approfondimento sulla sua teoria degli universali. Si esaminerà infine il dibattito storiografico circa la sua precisa collocazione nel quadro delle diverse posizioni medievali nel dibattito sugli universali che vede la contrapposizione di autori divisi sull'appartenenza di Abelardo alle schiere dei nominalisti, dei realisti, dei concettualisti o dei non- realisti a partire dagli studiosi coevi, fino a giungere alla critica contemporanea.